



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de gêneros alimentícios para atender o CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), a Linha de Cuidado de Sobrepeso e Obesidade (LCSO), dentro do Programa das Doenças Crônicas não Transmissíveis (DCNT).

LOTE 1

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	250,000	UN	ABACAXI HAVAI: de 1" qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	13,2800	3.320,00
2	230,000	UN	Abobora Cabotiã: de 1º qualidade in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, de polietileno, transparente, atóxico e intacto.	19,6300	4.514,90
3	180,000	UN	ABOBRINHA MENINA, de tamanho médio, uniforme, tenra, cor uniforme e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem fermento ou defeitos livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície extrema.	8,2400	1.483,20
4	350,000	UN	ACHOCOLATADO EM PO SOLÚVEL: Nescau ou similar acondicionado em matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos de vencimento estampada na embalagem, se em lata esta não deve apresentar vestígio de ferrugem, amassadura ou abalamento. com sabor, cor é aroma acentuados, concentrado em cacau de alta qualidade	24,5400	8.589,00
5	100,000	PC	AÇAFRÃO EM PÓ: PCTS C/ 100G - condimento industrial em pó fino, homogêneo acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente hermeticamente vedado ; validade mínima 07 meses - .PCT com aproximadamente 100g.	14,7200	1.472,00
6	380,000	UN	AÇUCAR TIPO CRISTAL: cristalizado; Sacarose obtida a partir do caldo de médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos; do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade: Embalagem de polietileno, transparente, com peso líquido de 2kg.	11,7700	4.472,60
7	10,000	UN	ADOÇANTE LIQUIDO. Embalagem com 100 ml. Ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: sucralose e acesulfame de potássio. Conservantes: benzoato de sódio e ácido benzóico, acidulante ácido cítrico e regulador de acidez citrato de sódio. A embalagem não pode estar danificada e deve conter data de fabricação e prazo de validade. Pra mínimo de validade 06 meses	13,5700	135,70
8	60,000	UN	ÁGUA MINERAL COM GÁS - embalagem plástica de 1 litro, contendo tampa com lacre de segurança de rompimento	6,2800	376,80
9	300,000	UN	ALFACE CRESPA: em pé, de 1" qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves, como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em	10,0800	3.024,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 2 / 16

Data: 07/08/2025

Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

sacos de polietileno transparentes atóxico e intacto.

10	155,000	KG	ALHO - grão do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos causados por pragas, sem defeitos, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Não deve apresentar qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica.	37,6000	5.828,00
11	60,000	UN	Amido de Milho 500g: produto amiláceo extraído de milho (zeamaya, 1.). fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço. sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22 de setembro de 2005, da agência nacional de vigilância sanitária - ANVISA. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem original de fábrica de 500 gramas.	22,5200	1.351,20
12	503,000	UN	ARROZ TIPO 1 AGULHINHA: agulhinha, longo fino polido, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2.5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem de polietileno transparente, original de fábrica com peso líquido de 5 kg.	46,0600	23.168,18
13	60,000	UN	AVEIA EM FLOCOS: Embalada em papel impermeável, devendo estar limpo, isento de matéria terrosa, fungos, parasitas, livre de umidade ou fragmentos estranhos, não violado, resistente e quase garantida a integridade do produto. o produto deverá estar acondicionado em sacos plásticos dentro de caixa de Informações nutricionais (composição nutricional mínima - 15g de proteína; 7,5g de lipídeo; 55g de carboidrato e valor calórico de 347,5kcal), número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução cnnpa nº 12, de 1978. embalagem de 200g/170g.	14,6300	877,80
14	75,000	UN	AZEITONA 1,8kg: verde sem caroço, salmoura (água e sal), conservadores benzoato de sódio e sobrito de potássio e antioxidantes ácido cítrico e ácido isoascorbico	43,1900	3.239,25
15	120,000	UN	BACON: embalagem 1 kg Barriga suína, água (9,96%), sal, açúcar, aromatizante natural de fumaça, estabilizante tripolifosfato de sódio, espessante Cartagena. antioxidante eritroblastato de sódio e conservante nitrito de sódio.	144,1400	17.296,80
16	200,000	PC	BALAS MACIAS: mastigáveis, sabores artificiais de morango, laranja e maçã verde 600g. Apresentação: pacote com 600g. Características: produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substâncias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias permitidas; a principal característica do produto é o de apresenta-se macio, submetido a amassamento mecânico até a obtenção da consistência desejada. produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	20,3700	4.074,00
17	330,000	KG	BANANA NANICA: em pencas de primeira qualidade, com 60% a 70% de maturação climatizada, de aroma e sabor da espécie, tamanhos e coloração uniformes, bem desenvolvida, turgescer, intacta, firme, livre de terra ou	17,9200	5.913,60



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 3 / 16

Data: 07/08/2025

Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			corpos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.		
18	160,000	KG	BATATA DOCE ROXA - de 1º qualidade, especial, lavada, de tamanhos grande ou médio com coloração uniforme, sem defeitos, turgescuentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	9,3100	1.489,60
19	260,000	KG	Batata inglesa - de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como, podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras injúrias por pragas ou doenças. embalados em saco de polietileno, transparente, atóxico e intacto.	8,5400	2.220,40
20	25,000	UN	Batata Palha finas de 1kg: Crocante, sequinha, Ingredientes: Batata, óleo vegetal, e sal refinado, realçador de sabor.	27,4600	686,50
21	160,000	KG	BETERRABA ESPECIAL-tipo A, sem folhas, de primeira qualidade, bulbos de tamanho médio, de tamanhos e coloração uniformes, sem defeitos, turgescuentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	8,1500	1.304,00
22	1.500,000	UN	BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA - Sabor leite ou coco, a base de farinha de trigo, leite integral, sal, gordura vegetal hidrogenada, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane. A validade deverá estar em local visível, com prazo de 6 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pacote com 400g, marcas: Mabel, Vitarella, Rancheiro, Marilan ou Panco.	15,0700	22.605,00
23	2.000,000	UN	BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker, água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além das substâncias normais do produto. Embalagem individualizada em papel celofane. A validade deverá estar em local visível, com prazo de 6 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados os biscoitos com características organolépticas anormais. Pacote com 400g, marcas: Mabel, Vitarella, Marilan ou Panco.	14,8300	29.660,00
24	50,000	UN	BISCOITO TIPO MAISENA: MABEL OU SIMILAR, produto obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não, a base de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar, outros. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal-cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22/09/2005, da ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes impermeáveis, lacrados, com peso líquido de 400g, marcas: Vitarella, Marilan ou panco.	11,0700	553,50
25	15,000	PC	BOMBOM PACOTE DE 1KG - Ouro Branco ou Similar: Bombom Recheado com Chocolate ao Leite açúcar, gordura vegetal	78,8400	1.182,60



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			hidrogenada, gordura vegetal, soro de leite em pó, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó integral, cacau, flocos de arroz, farinha de soja, amendoim, extrato de malte, gordura de manteiga desidratada, massa de cacau, sal, óleo vegetal, manteiga de cacau, emulsificantes lecitina de soja e poli glicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante (Ouro Branca ou similar)		
26	15,000	PC	BOMBOM PACOTE DE 1KG: Bombom Recheado de Castanha de Caju com Cobertura de Chocolate ao Leite, Ingredientes: bombom que contém açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amendoim, soro de leite em pó, gordura vegetal, farinha de soja, manteiga de cacau, castanha de caju, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo vegetal, cacau, leite em pó desnatado, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poli glicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante (Sonho de Valsa ou similar)	79,1700	1.187,55
27	70,000	PEÇ	BROCOLIS: tipo ramoso, in natura, de primeira qualidade, de cor uniforme e vibrante, folhas firmes sem áreas amareladas, sem sujidades parasitas, larvas, resíduo de fertilizante ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável.	14,8800	1.041,60
28	210,000	UN	CAFÉ PURO, 03 CORAÇÕES OU SIMILAR, torrado e moído, procedente de grãosãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado, integro, resistente e vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega. Embalagem 500g.	47,5100	9.977,10
29	20,000	CX	CALDO DE GALINHA: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 70(Decreto 12.486 de 20/10/78). Ingredientes: sal, amido, óleo vegetal, extrato de levedura, cúrcuma, alho, cebola, salsa, carne de galinha, sem pimenta e sem glúten. Poderá conter outros ingredientes desde que permitidos por legislação e que não descaracterizem o produto. Embalagem primaria: saco plástico leitoso ou metalizado, termo soldável, resistente e atóxica. Embalagem com 06 cubos.(dez) meses de validade.	9,0800	181,60
30	65,000	UN	CANELA EM PÓ - Proveniente de cascas sãoas, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno, integro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto e apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, de acordo com a RDC nº276/2005. Embalagem com 30g.	11,5400	750,10
31	140,000	KG	CARNE-COSTELA BOVINA de boa qualidade, resfriada, com osso, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. embalagem em saco	74,2200	10.390,80



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico. atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviços de Inspeção Municipal).		
32	800,000	KG	CARNE BOVINA 2º - ACÉM, PALETA OU PONTA DE PEITO: em peça ou em Cubo, resfriada. sem osso, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura, o percentual aceitável com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF, SIE ou SIM.	86,9800	69.584,00
33	340,000	KG	CARNE BOVINA CHARQUEADA DIANTEIRO: sem osso, cortado em cubos qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor, cor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto, embalado em quantidade de 500 gramas, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal). SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	69,0600	23.480,40
34	230,000	UN	CARNE BOVINA EM CUBO: a carne deve ser de patinho ou coxão mole, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e ministério de agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, cgc, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). sua apresentação deve ser em cubos de aproximadamente 3x3 cm, congelada em temperatura de -10a-25c. embalagem de 01 kg.	77,1600	17.746,80
35	100,000	KG	CARNE BOVINA COM OSSO: pucheiro, resfriada, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característicos, cor vermelha brilhante ou púrpura, o percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. Embalagem coberta com plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF, SIE ou SIM.	10,7100	1.071,00
36	430,000	KG	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª - Miolo de Agulha ou acém, resfriada, sem osso, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura, o percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. Embalagem em saco plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique : categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF, SIE ou SIM.	72,1700	31.033,10
37	230,000	KG	CARNE DE 1ª EM BIFE: Coxão mole, contra filé ou alcatra, resfriada, com no vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionadas em embalagens de 1 a 15 kg (conforme solicitado pelo município).com ao menos 70% do prazo de validade a vencer na data da entrega.	73,8500	16.985,50
38	200,000	KILO	CARNE DE 2ª INTEIRA, dessossada, resfriada, com no máximo 20% de gordura no seu total, livre de aparas, aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionadas em embalagens de 1 a 15 KG (conforme solicitado pelo Município); com ao menos 70% do prazo de validade a vencer na data da	73,1000	14.620,00



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

entrega

39	430,000	KG	CARNE DE FRANGO - PEITO, fresco, congelado, com temperatura de -12° a -18°C, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico, cor amarela rosada. Não deve apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	52,3400	22.506,20
40	50,000	KILO	CARNE/MIÚDO - FÍGADO - de gado, de primeira qualidade, limpo, obtida através: do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura, congelado a -12°C, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto e impermeável, embalado em quantidade de 1 kg, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (serviço de inspeção federal), sie (serviço de inspeção estadual) ou sim (serviço de inspeção municipal).	42,2600	2.113,00
41	345,000	KG	CEBOLA-de 1ª qualidade: in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme. livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	7,3100	2.521,95
42	245,000	KG	Cenoura - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	9,2200	2.258,90
43	220,000	UN	CHA MATE 400g - tostado, embalagem de 400 g com rendimento de até 15 l. a embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, resistente e não violada, de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses após a data da entrega	15,8600	3.489,20
44	1.000,000	UN	CHA MATE: tostado, embalagem de 250g. com rendimento de até 15L. A embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, resistente e não violada, de modo a garantir a integridade do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses após a data da entrega.	7,1900	7.190,00
45	80,000	CAIX	CHA SABOR CAMOMILA - caixa com 20 sachês, de 11g	14,9500	1.196,00
46	80,000	CX	CHA SABOR ERVA CIDREIRA - caixa com 20 sachês, de	15,7300	1.258,40



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			11g.		
47	80,000	CX	CHA SABOR HORTELA - caixa com 20 sachês, de 11g.	15,7400	1.259,20
48	230,000	UN	CHEIRO VERDE EM MAÇO: de 14 qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	16,0400	3.689,20
49	80,000	PC	CHOCOLATE GRANULADO 150g - Embalagem de 150 gramas.	13,6000	1.088,00
50	84,000	KG	CHUCHU - de primeira qualidade, de tamanho grande médio, coloração Uniforme, sem defeito, firmes e bem desenvolvidos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes, não deve apresentar quaisquer lesões.	12,7600	1.071,84
51	260,000	UN	Coco ralado, marca sococo ou similar, ralado, sem açúcar. produto obtido do fruto do coqueiro (cocos nucifera), por processo tecnológico adequado e separado parcialmente da emulsão óleo/água por processos mecânicos, de acordo com a rdc 272/2005, da anvisa. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 100 g.	12,0400	3.130,40
52	55,000	UN	Colorífico, à base de urucum, acondicionado em embalagem polipropileno transparente ou de papel, com informações do fabricante, com no mínimo 500g aspecto fino, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas.	10,7300	590,15
53	250,000	MAÇO	COUVE - folha. em maço, de 1" qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	8,0600	2.015,00
54	60,000	PEÇ	COUVE-FLOR: de 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado ara consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças, embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto,	12,7200	763,20
55	60,000	UN	CRAVO, da índia, em botão floral maduro e dessecado, são e limpos. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 40 g.	39,1800	2.350,80
56	400,000	UN	Creme de leite-produto de origem animal, embalado em tetra pack. a embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não violada e resistente de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. o produto deverá atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção sanitária e industrial de produtos de origem animal. embalagem de	9,4700	3.788,00



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			200g.		
57	70,000	UN	ERVA DOCE- pacote de 40 gr validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. pacote 500g.	22,0800	1.545,60
58	370,000	UN	Ervilha em conserva sachê, não amassadas ou enferrujada e perfuradas. a embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, fragmentos estranhos, não violada e resistente, de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, numero de lote, quantidade do produto e validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, cnpj do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega. sache 200 gr.	9,3600	3.463,20
59	100,000	UN	EXTRATO DE TOMATE 870g - embalagem não amassada, enferrujada, perfurada ou violada, devendo estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade, fragmentos estranhos e ser resistente de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. embalagem de 870g.	17,4600	1.746,00
60	375,000	UN	EXTRATO DE TOMATE 340G: simples concentrado, isento de peles e sementes. Fugi Ni ou Similar. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. (Embalagem de 340 G).	12,0200	4.507,50
61	15,000	UN	FARELO DE AVEIA - embalagem com 500g, contendo data de fabricação e validade. A mesma não pode estar danificada, carunchada ou mal vedada. Prazo mínimo de validade 06 meses.	29,0000	435,00
62	170,000	UN	FARINHA DE MANDIOCA 500G: grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitos e livre de umidade e fragmentos estranhos. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22/09/2005, da agência nacional de vigilância sanitária - ANVISA. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso líquido de 500 gramas.	12,9500	2.201,50
63	60,000	UN	Farinha de rosca, seca, fina, ligeiramente torrada, de cor amarelada, isenta de sujidades, parasitas e larvas. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22/09/2005, da anvisa/ms. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso líquido de 500 g.	9,9700	598,20
64	210,000	KG	FARINHA DE TRIGO: especial, tipo 1, produto obtido a partir de cereal limpo dê germinado, são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005, da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso liquido de 1 kg.	7,4600	1.566,60
65	20,000	UN	FARINHA LACTEA: sabor natural, a base de	12,3100	246,20



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			farinha de trigo enriquecida com aromatizantes. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº263, de 22/09/2005 e a portaria 31/98, da Anvisa/ms. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, e a data ou prazo de validade. embalagem primária em lata ou pote plástico em polietileno, com peso líquido de 400 g.		
66	50,000	UN	FARINHA PARA QUIBE - grãos limpos, aspecto granuloso, fino e processado. a embalagem deverá ser de saco plástico, transparente, limpo, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não fardos lacrados. deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega de acordo com resolução 12/78 da cnpa pacote 500g.	14,6300	731,50
67	475,000	UN	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1: embalado em sacos plásticos, transparentes, isentos de sujidades, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, fragmentos ou corpos estranhos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados e com registro no ma. a embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. pacote de 01 kg.	16,5100	7.842,25
68	260,000	UN	Feijão preto, tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 1 kg.	11,5200	2.995,20
69	60,000	UN	FERMENTO BIOLOGICO 10G: biológico, seco, instantâneo, em pó, formado de pequenos bastões. Produto obtido de Culturas puras de leveduras (Saccharomyces cerevisiae) por procedimento tecnológico adequado para aumentar o volume e a porosidade dos produtos fomeados. Isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Acondicionado em embalagem laminadas de 10 gramas	14,2600	855,60
70	60,000	UN	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ -Fermento biológico, seco, instantâneo composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechado. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a Resolução - CNNPA nº 38, de 1977. Embalagem de 100g. Marca de Referência: Royal.	9,7100	582,60
71	65,000	MAÇO	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS - Maço contendo 10 caixas com 40 palitos de fósforos cada, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com o selo do INMETRO.	7,2400	470,60
72	870,000	KG	Frango (coxa e sobrecoxa) - temperatura 4 a 6° c, carne c/ aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas e sujidades. embalagem c/ identificação do sif, data de fabricação e validade do produto, lacre original do fabricante. com ao menos 70% do prazo de validade à	13,2800	11.553,60



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

vencer na data da entrega.

73	160,000	UN	FUBA DE MILHO 500G: produto obtido pela moagem do grão de milho, "dê germinado", deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. não poderão estar úmidos ou rancosos.com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc n'263, de 22 de setembro de 2005, da agência nacional de vigilância sanitária-ANVISA. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto. o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes e valor nutricional. embalagem em pacotes. Com peso líquido de 500 gramas marca Guapore	5,4500	872,00
74	220,000	UN	GELATINA EM PÓ: vários sabores, com açúcar, aromatizante, podendo ser fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes e valor nutricional. Embalagem original de fábrica c/ peso líquido de 30g a 40g.	3,5000	770,00
75	10,000	KG	GENGIBRE - raiz com coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	12,8100	128,10
76	60,000	MAÇO	HORTELÃ: em maço - fresco em folhas verdes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, parasitos e larvas	10,3500	621,00
77	500,000	UN	IOGURTE SABORES VARIADOS - em quantidades iguais, produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Embalagem de polietileno original de fábrica com peso líquido de de 900g a 1kg (1 Litro).	18,0000	9.000,00
78	600,000	KG	LARANJA PERA: de 1º qualidade madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução, de tamanho e coloração uniforme.	11,9300	7.158,00
79	360,000	UN	LEITE CONDENSADO, NESTLÉ OU SIMILAR, de 1º qualidade embalagem com 395g.	15,8800	5.716,80
80	630,000	UN	Leite em pó integral 400g - rico em ferro, zinco, vitamina c, a, d e cálcio, matéria de gordura igual ou maior que 26,0%, umidade máxima 3,5%. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais. acondicionado em embalagem laminada de 400 gramas.	27,3200	17.211,60
81	900,000	LIT	LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO: Leite de vaca, líquido, integral, 3,0% de gordura, pasteurizado, longa vida, UHT. Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultra pasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150° C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32° C). Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes, valor nutricional e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Embalagem Tetra Pack original de fábrica com peso líquido de 1 litro.	9,5000	8.550,00



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

82	150,000	KG	LIMÃO TAITI: com tamanhos regulares, de primeira qualidade, sem deterioração, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	7,5600	1.134,00
83	100,000	KG	Linguiça calabresa- sadia ou similar, carne suína, carne mecanicamente separada de ave, gordura suína, água, proteína vegetal de soja, sal, açúcares, especiarias naturais (pimenta vermelha, alho, cebola, pimenta), embalagem original do fabricante e com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega.	75,3100	7.531,00
84	100,000	KG	LINGUIÇA DE FRANGO. embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (serviço de inspeção federal), sie (serviço de inspeção estadual ou sím (serviço de inspeção municipal).	60,0800	6.008,00
85	300,000	KG	LINGUIÇA, toscana: sadia ou similar, resfriada, cru e curada obtida exclusivamente de carne suína, adicionada de gordura suína e ingredientes. deve apresentar odor, cor e sabor característico embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta de inspeção federal), sie (serviço de inspeção estadual) ou sim (serviço de inspeção municipal).	65,9900	19.797,00
86	350,000	KG	MAÇÃ VERMELHA-TIPO NACIONAL FUGI, FRUTOS, DE TAMANHO MÉDIO-TP 80/150, GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRA E COM BRILHO.	15,3700	5.379,50
87	190,000	UN	MACARRÃO-TIPO PARAFUSO tipo 1, produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum elou sêmola/semolina enriquecida de ferro e ácido fólico, podendo conter ovo. fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, tabela nutricional de ingredientes. embalagem de polietileno, com peso líquido de 500 g.	7,5800	1.440,20
88	360,000	UN	Macarrão espaguete 500g - tipo espaguete, tipo 1, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, podendo conter ovo. produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. deve estar de acordo com a legislação da agencia nacional de vigilância sanitária - anvisa. embalagem de polietileno, com peso líquido de 500 g. – marca de referência: dallas	9,7100	3.495,60
89	200,000	UN	MAIONESE TRADICIONAL, hellmann's ou similar, sache 550g, água, óleo vegetal, amido modificado, vinagre, ovo pasteurizado, açúcar, sal, cloreto de potássio, suco de limão, acidulante ácido láctico, conservador acido sóbrio, estabilizante goma xantana, aromatizantes, sequestrante edita cálcio dissódico, corante páprica, antioxidantes bha, bht e ácido cítrico. não contem glúten. contem ovo e	21,2000	4.240,00



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

derivados de soja.

90	230,000	UN	MAMAO, TIPO FORMOSA: com 80 a 90 % de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 800 g, no grau máximo de evolução no tamanho. aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	25,6600	5.901,80
91	360,000	KG	MANDIOCA Kg - tipo branca/amarela, descascada, cortada em cubos, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	19,1000	6.876,00
92	220,000	UN	Margarina vegetal - Doriana ou similar, com sal, 80% de lipídeo, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares. deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. a embalagem deverá estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de fragmentos estranhos, resistentes e não violado a de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data da entrega. com registro no ministério da agricultura sif/dipoa. embalagem de 500g, embalagem original do fabricante e com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega.	15,3600	3.379,20
93	120,000	PC	MASSA PARA LASANHA - pré-cozida, à base de farinha de trigo ou sêmola. fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante. O número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem de polietileno, com peso líquido de 500 g.	17,4600	2.095,20
94	20,000	FRAS	MEL DE ABELHA: em frasco com 500 ml - produto alimentício produzido pelas abelhas melíferas, a partir do néctar das flores ou das secreções de partes vivas das plantas, não contém adição de açúcares e ou outras substâncias que alterem sua composição original, não contém aditivos, contaminantes orgânicos ou inorgânicos, indícios de fermentação ou efervescência, deve apresentar aspecto líquido cristalino ou parcialmente cristalizado, com cor levemente amarelada a castanho escuro e aroma característico. O mel não deverá apresentar substâncias estranhas de qualquer natureza tais como: insetos larvas, grãos de areia entre outros.	70,8200	1.416,40
95	330,000	KG	MELANCIA KG: peso entre 6 a 10 kg de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno	86,4400	28.525,20
96	80,000	KG	melão amarelo de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como, podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras	17,5900	1.407,20



Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			injurias por pragas ou doenças. embalados em saco de polietileno, transparente, atoxico e intacto.		
97	150,000	PC	MILHO P/ PIPOCA amarelo, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica c/500g,. grãos com aspecto brilhoso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem com prazo mínimo de 180 dias a contar da data da entrega.	10,9500	1.642,50
98	355,000	UN	MILHO VERDE SACHE 200g - em conserva, grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros), cor e textura apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, uniformidade tamanho e formato, envazados praticamente crus, reidratados ou pré-cozidos imersos ou não em líquido de cobertura apropriada submetido a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e tabela nutricional. Embalagem Sachê 200g	7,0300	2.495,65
99	650,000	KG	MUSSARELA FATIADA: Marca de referencia: Sadia	90,3400	58.721,00
100	300,000	PEÇ	MUSSARELA Peça Inteira -Marca de referencia: Sadia	89,6600	26.898,00
101	310,000	UN	ÓLEO DE SOJA 900 ml - de soja, produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado para extração de suas sementes por uma prensa de alta tensão, neutralização, clarificação, refinação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem de poli tereftalado de etila (PET) com peso líquido de 900 ml.	10,2200	3.168,20
102	60,000	UN	Orégano - puro, não contendo glúten, contendo o número de registro em órgão competente, e informação nutricional, número do lote, data de fabricação e de vencimento. embalagem de 100g. prazo de validade: mínima de 6 meses.	15,4100	924,60
103	260,000	DZ	OVOS DE GALINHA: OVOS Dez -de galinha, classe A, branco ou de cor. casca limpa, integra, sem manchas ou deformações. Rotulagens contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data ou prazo de validade e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Embalagem de polietileno ou papelão com 12 unidades.	26,2000	6.812,00
104	10,000	KG	PALMITO INTEIRO DE 1,8KG DRENADO: Conteúdo Palmito Pupunha, água, sabor)	136,0700	1.360,70
105	110,000	PC	PÃO DE FORMA BOA QUALIDADE	17,4300	1.917,30
106	1.060,000	KG	PÃO FRANCES: assado do dia, com aprox.50g cada, em embalagem plástica (saco ou sacola) fechada com no máximo 10 unidades.	25,7500	27.295,00
107	2.010,000	UN	PÃO TIPO HOT DOG - Produto fresco (do dia), obtido por processamento tecnológico adequado, de massa preparada com farinha de trigo, água, sal, fermento biológico e gordura. A embalagem deverá estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não violada e resistente, de modo a garantir a integridade do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 24 horas após a data da entrega. Embalagens com 10 a 20 unidade de 50g cada.	30,9100	62.129,10
108	105,000	PC	PIMENTA DO REINO EM PÓ: - pacote com aproximadamente 20g, com identificação do	9,4200	989,10



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 14 / 16

Data: 07/08/2025

Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		
109	32,000	KG	PIMENTÃO VERDE de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem feitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	13,3200	426,24
110	200,000	PC	PIRULITO: recheio mastigáveis de uva, morango cereja e tuti-fruti, pacote com 500g. Características: pacote com no mínimo 50 unidades, sabores sortidos, em embalagem contendo informações do produto, marca do fabricante. data da fabricação e validade. produto com validade igual ou superior a 06 meses	26,8300	5.366,00
111	280,000	UN	POLPA DE FRUTA - sabores diversos, selecionada, isenta de contaminação, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, larvas, fungos e/ou parasitas. a embalagem de 100g deve conter validade de no mínimo 06(seis) meses a 01 (um) ano, com registro obrigatório do ministério competente. deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas de isopor conforme legislação vigente da secretaria da saúde de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	10,0100	2.802,80
112	200,000	KG	PRESUNTO FATIADO - MARCA REFERÊNCIA: SADIA	66,4300	13.286,00
113	450,000	PEÇ	PRESUNTO peça inteira -Marca de Referência: Sadia	71,5000	32.175,00
114	160,000	PEÇ	REPOLHO-verde, de 1" qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme. tenro, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	11,6900	1.870,40
115	170,000	UN	REQUEIJÃO CREMOSO: de boa qualidade em copo (250 gr)	17,4600	2.968,20
116	180,000	MAÇO	RÚCULA: aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau máximo de evolução, completo e perfeito estado de desenvolvimento, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica. Terra aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas.	10,7800	1.940,40
117	90,000	UN	SAL IODADO: constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. a embalagem deverá ser de saco plástico, transparente, integro, atóxico, vedado hermeticamente, limpo, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não violados e resistentes de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução n° 130, de 26 de maio de 2003. embalagem de 01 kg Marca de referência zaell e lebre	8,8900	800,10
118	117,000	PC	SALSICHA (PCT COM 3KG): tipo hot dog congelada Marca de referência: Sadia	63,7200	7.455,24
119	100,000	PC	SALSICHA TIPO HOT DOG 1Kg: tipo hot dog. resfriada, com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Embalagem de polietileno com	42,1100	4.211,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 15 / 16

Data: 07/08/2025

Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

registro no SIF com peso líquido de 1kg.

120	265,000	UN	SARDINHA: em conserva no óleo, enlatada não amassadas nem enferrujadas ou parasitas, fragmentos estranhos, não violada e resistente de modo a garantir procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e ser registrada no MS, de acordo com a NTA 31 (Decreto 12.486/78). Lata com 125 gramas.	12,3000	3.259,50
121	100,000	UN	SUCO CONCENTRADO EM PÓ 1kg - rendimento máximo de 25 litros por embalagem, sabores de laranja, laranja com acerola, limão, maracujá, pêssego, manga, tangerina, uva, abacaxi, goiaba e caju, na embalagem deverá constar modo de preparo, data de fabricação, validade e número do lote, validade mínima de 06 meses na data da entrega, embalagem 01 kg.	49,7100	4.971,00
122	200,000	UN	Suco Natural, caixa com 1 litro - Similiar ao suco Del Valle	25,2900	5.058,00
123	205,000	UN	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 300G	9,8700	2.023,35
124	100,000	UN	Tempero de alho e sal, acondicionado em embalagem, original de fábrica com 1 kg, livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, e com ao menos 70% do prazo de validade a vencer na data da entrega Marca de Referência: Zaelli	9,3800	938,00
125	310,000	KG	Tilápia em filé. congelado, sem pele, sem espinha, obtido através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitas, nem larvas. deve apresentar odor, cor e sabor característico. embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do sif (serviço de inspeção federal), sie (serviço de inspeção estadual) ou sim (serviço de inspeção municipal).	60,9800	18.903,80
126	410,000	KG	TOMATE, TIPO SALADA - tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60 % de maturação sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	21,0600	8.634,60
127	35,000	KG	UVA PASSAS: de 1kg, Ingredientes: de 1a qualidade Uva passa Preta sem semente, Apenas 5% de umidade relativa, de 1* qualidade.	11,1300	389,55
128	70,000	MAÇO	VAGEM: características: vagem Leguminosa capsular, plana, verde e lisa, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície extrema. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável.	17,2100	1.204,70
129	70,000	UN	VINAGRE DE MAÇÃ 750 ml - Produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem de PVC (policloreto de vinila) com peso líquido de 750 ml.	17,3500	1.214,50
130	50,000	UN	VINAGRE DE VINHO TINTO OU BRANCO 750ml - de vinho tinto ou branco. Produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do	17,0400	852,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 16 / 16
Data: 07/08/2025

Termo de Referência

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 98; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem de PVC (policloreto de vinila) com peso líquido de 750 ml.

(Valores expressos em Reais R\$)	Total Geral:	914.266,10
----------------------------------	--------------	------------

Valor total estimado da aquisição: 914266.10

Justificativa :

Prazo de Entrega: 07 dias após recebimento da A.F.

Forma de Pagamento: EM ATÉ 30 DIAS APÓS ATESTO DA NF.

Local de Entrega : CAPS

Centro de Custo : 1900200019 - Fundo Municipal de Saúde

Aquidauana/MS, 07/08/2025

Assinatura do responsável